中 国 畜 牧 业 协 会
CH I N A AN I M A L AG R I C U L T U R E A S S OC I A T I O N

中畜协函【2016】59号

关于举办畜禽养殖污染防控及废弃物无害化处理
和资源化利用培训班的通知

各有关单位：

近些年来，我国畜牧业快速发展，已成为世界第一畜禽养殖

和消费大国，但快速发展所带来的一些弊端问题亦日益凸显，尤

其是养殖产生的大量排泄物、各种废弃物及病死猪等问题，已逐

渐危害畜牧业生产和公共环境卫生安全，因此，如何实现畜禽养

殖污染防控及废弃物无害化处理资源化利用，是我国畜禽养殖业

实现可持续发展所亟待解决的问题。为了推动畜禽规模养殖废弃

物无害化处理，推广畜禽规模场养殖废弃物资源化利用技术，促

进种养结合，保护环境，推进畜牧业转型升级，中国畜牧业协会

决定举办“畜禽养殖污染防控及废弃物无害化处理和资源化利用

培训班”。现将有关事宜通知如下：

一、培训对象

各地畜牧兽医局分管局长、基层畜牧管理干部、畜牧技术推

广人员、规模化畜禽养殖场负责人。

二、培训内容

1、《畜禽规模养殖污染防治条例》重点内容释义；

2、畜禽养殖污染主要治理模式及治污设施建设要求；

3、畜禽养殖废弃物（粪、污水）综合利用技术；

4、病死畜禽无害化处理技术；

5、畜禽养殖废弃物的工艺路线选择及预处理新技术；

6、畜禽养殖污染管理法规标准与环境影响评价要求；

7、畜禽规模养殖污染防治现状与主要治理模式；

8、畜禽养殖清洁生产及环境污染综合防治技术；

9、养殖场粪污工艺设计及资源化利用技术；

10、畜禽粪污无害化处理技术及生态养殖模式示范与推广；

11、畜禽规模养殖污染防治现状与主要治理模式经验交流；

12、养殖场废弃物无害化处理及资源化利用模式经验交流。

三、培训方式

培训班将邀请农业部系统有关专家、教授主讲。培训以讲

座、研讨、交流相结合的方式进行。

四、培训时间及地点

第一期 大理市 2016 年 11 月 29 日-12 月 2 日

第二期 厦门市 2016 年 12 月 20-23 日

五、收费标准

培训班收费为 1280 元/人；食宿统一安排，费用自理，统

一开具报销票据。

六、报名联系方法

会务组收到报名回执后，将在每期班开班前一周传发《报到

通知书》，告知具体课程安排、接站安排等。

联 系 人：江婉如

联系电话：(010) 88493120 88493147 13718022576

传 真：(010) 88493120

邮 箱：yanghuiyi2010@163.com

中国畜牧业协会

联系人：殷晨义

电 话：010-58677817 58677700-896

手 机：13911765062

附件：畜禽养殖污染防控及废弃物无害化处理和资源化

利用培训班

中国畜牧业协会

2016 年 10 月 14 日

附件：

畜禽养殖污染防控及废弃物无害化处理
和资源化利用培训班回执表

电话：010-88493147 传真：010-88493120 邮箱：yanghuiyi2010@163.com

单位名称

通讯地址 邮 编

联 系 人 联系电话 传 真

电子邮件 住宿 是□ 否□

培训人员 性 别 电话/手机 部 门 职务 参加期次

您希望通过学习，重点学到哪方面的知识，培训内容中的第几点内容？

建议培训的内容：